
29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 29 de Agosto de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
LEI Nº 274/2022

Data: 23/08/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento
Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 208.471,82 (duzentos e oito mil, quatrocentos e
setenta e um reais e oitenta e dois centavos) conforme a
seguinte distribuição:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06-001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

     06.001.10.301.7. 2068-3.3.90.30.00.00.00.00 – 03494 –
Material de Consumo  –              R$ 100.000,00

     06.001.10.301.7.2068-3.3.90.39.00.00.00.00 –  03494 –
Outros Serv. Terc. – Pess. Jdica – R$ 108.471,82

                 R$ 208.471,82

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado superávit financeiro da fonte.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do
Município de Cornélio Procópio para o Quadriênio de 2022-
2025 com a inclusão de meta no Órgão:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06-001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação/ Produto
Unid. Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição da Ação
Esperado Função Subfunção Fonte Med.
Ano Física Recursos - R$

Atividade
Vinculado

Livres Total

2068 Município 1 Centro de
Custeio 10 301 3494 Pessoas
2022 100%  208.471,82  -  208.471,82

Especialidades Mantido
2023 100%  -  -

 -

Odontológicas
2024 100%  -  -

 -

2025 100%  -  -  -

 208.471,82  -
 208.471,82

Subtotal
 208.471,82  -

 208.471,82

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2022, a meta no Órgão:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06-001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação Descrição da Ação ExecutorP r o d u t o s /
ServiçosFonte Valor

2068 Centro de Especialidades Odontológicas
Município Serviços03494  208.471,82

Total  208.471,82

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

LEI Nº 275/2022

Data: 24/08/2022

SÚMULA: Denomina de Joaquim Afonso Nunes uma das



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica denominado de Joaquim Afonso Nunes, uma
das ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral
Carlos Marques Bonfim

Vereador- PP

LEI Nº 276/2022

Data: 24/08/2022

EMENTA: Concede “Título de Cidadão Honorário” do
Município de Cornélio Procópio/PR a DOM MANOEL JOÃO
FRANCISCO – Bispo Emérito.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão Honorário”
do município de Cornélio Procópio ao Reverendíssimo
Senhor Dom Manoel João Francisco, Bispo emérito da
Diocese de Cornélio Procópio/PR pelo trabalho dedicado
ao município.

Art. 2º - O título ora outorgado será entregue em sessão
solene do Legislativo Municipal em data a ser designada
pela presidência.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral
ANDERSON CRISTIANO DE ARAUJO
Vereador – PP

SAULO MEDES
Vereador PSN

LUIZ ALBERTO DIB CANONICO
Vereador - PROS

ODAIR MATIAS
Vereador – CIDADANIA

RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE
Vereador – PTB

HELVÉCIO ALVES BADARÓ
Vereador – PROS

CARLOS MARQUES BONFIM
Vereador - PP

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Vereador - PSB

ANA PAULA FERREIRA CHUDZIK
Vereadora – PTB

CRISTIANO LEITE RIBEIRO
Vereador – PSD

EMERSON CARDOSO CELESTINO
Vereador – PSD

FERNANDO V. PEPPES
Vereador – MDB

SEBSASTIÃO ANGELINO RAMOS
Vereador – PP

DECRETO Nº 1048/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 22 de agosto de 2022,
CLERIANE CRISTINA DOS SANTOS ARAÚJO, portadora da
cédula de identidade RG- 12.592.160-4 –SSP-PR e CPF/MF
sob o nº 073.060.049-13, do cargo de provimento em
comissão de Chefe de Divisão de Atendimento e Apuração
– CC1, vinculado à Controladoria Geral do Município – CGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1052/22

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 16 de agosto de



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 3

2022, a servidora GUIOMAR DA SILVA SENHORINI,
portadora da cédula de identidade RG-911.942-6 -SSP/
PR e CPF- 485.241.909-49, detentora do cargo de
PROFESSOR, por motivos particulares.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1054/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal nº 273/2022 de 12/08/2022,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município o valor de R$ 4.983,05 (quaro mil, novecentos
e oitenta e três reais e cinco centavos) conforme a
seguinte distribuição:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06-001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.10.301.7.1.014-4.4.90.52.00.00.00.00 - 003384
– Equip. e Materiais Permanentes  –           R$ 4,983,05

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto
no artigo anterior será utilizado superávit financeiro da
fonte.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das
Ações da Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2022-2025 com a inclusão de meta no
Órgão:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06-001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação/ Produto
Unid. Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição da Ação
Esperado Função Subfunção Fonte
Med. Ano Física Recursos - R$

Atividade
Vinculado

Livres Total

1014 Município 1 SESA - RESOUÇÃO
Custeio 10 301 03384 Pessoas
2022 100%  4.983,05  -  4.983,05

1001/2020 - CAPITAL

Mantido 2023 100%
 -  -  -

2024 100%  -  -  -

2025 100%  -  -  -

 4.983,05  -
 4.983,05

Subtotal
 4.983,05  -

 4.983,05

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2022, a meta no Órgão:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06-001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação Descrição da Ação ExecutorP r o d u t o s /
ServiçosFonte Valor

1014 SESA -RESOL. 1001/2020 - CAPITAL
Município Produtos 03384  4.983,05

Total  4.983,05

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

DECRETO Nº 1055/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal nº 272/
2022 de 12/08/2022,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais)
conforme a seguinte distribuição:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

       10.001.4.122.2. 1032-4.4.90.52.00.00.00.00 – 00239  –
Equipamentos e Mat. Permanente –    R$  450.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação na fonte
de recursos.



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 20224

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual
do Município de Cornélio Procópio para o Quadriênio de
2022-2025 com a inclusão de meta no Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação/ Produto
Unid. Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição da Ação
Esperado Função Subfunção Fonte
Med. Ano Física Recursos - R$

Atividade
Vinculado

Livres Total

1032 Município 1 ME - Emenda
Permanente 4 122 00239 Bens
2022 100%  450.000,00  -  450.000,00

adquirido
2023 100%  450.000,00

 -  450.000,00

2024 100%  -  -  -

2025 100%  -  -  -

 900.000,00  -
 900.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2022, a meta no Órgão:

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação Descrição da Ação ExecutorP r o d u t o s /
ServiçosFonte Valor

1032 ME - Emenda Município Produtos
00239 450.000,00

Total  450.000,00

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

DECRETO Nº 1056/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, a Comissão do
Processo Seletivo Simplificado para a Administração Pública
- Edital 001/2022 - Geral, com os seguintes membros:

Presidente: Paulo Roberto Mussi de Oliveira

Secretária: Ailton Dias

Membro: Paulo Gustavo Penha

Membro: André Luiz Lievore

Membro: Elizangela Pitoli

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1058/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado, ab initio, em todos os seus termos, o
Decreto nº 1053/2022, publicado no DOM 865 de 15 de
agosto de 2022.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Cornélio Procópio, 17 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1059/2022

SÚMULA: Exonera à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 17 de agosto de 2022, a
servidora CLAUDIA MARIA LADEIRA, portadora da cédula
de identidade RG- 4.076.315-5-SSP/PR e CPF-
529.242.039-53, detentora do cargo de ZELADOR, por motivo
de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 17 de agosto
de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de agosto de 2022.

Amin José Hannouche
Prefeito



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 5

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1061/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 31/08/2022, KELLY
CRISTINE MURARO,  portadora da cédula de identidade
RG- 4.320.905-1 –SSP-PR e CPF/MF sob o nº
601.109.379-53, do cargo de provimento em comissão
de Diretor de Departamento de Patrimônio – CD,
vinculado à Secretaria Municipal de Administração

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1062/2022

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal nº 274/2022 de 23/08/2022,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município o valor de R$ 208.471,82 (duzentos e oito mil,
quatrocentos e setenta e um reais e oitenta e dois
centavos) conforme a seguinte distribuição:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06-001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

     06.001.10.301.7. 2068-3.3.90.30.00.00.00.00 – 03494
– Material de Consumo  –              R$ 100.000,00

     06.001.10.301.7.2068-3.3.90.39.00.00.00.00 –  03494
– Outros Serv. Terc. – Pess. Jdica – R$ 108.471,82

                 R$ 208.471,82

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto
no artigo anterior será utilizado superávit financeiro da
fonte.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das
Ações da Lei nº 105/2021, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2022-2025 com a inclusão de meta no
Órgão:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06-001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação/ Produto
Unid. Metas

Projeto/ Local Unid. Descrição da Ação
Esperado Função Subfunção Fonte Med.
Ano Física Recursos - R$

Atividade
Vinculado

Livres Total

2068 Município 1 Centro de
Custeio 10 301 3494 Pessoas 2022
100%  208.471,82  -  208.471,82

Especialidades Mantido
2023 100%  -  -

 -

Odontológicas
2024 100%  -  -

 -

2025 100%  -  -  -

 208.471,82  -
 208.471,82

Subtotal
 208.471,82  -

 208.471,82

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 104/2021, de 02/06/2021 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2022, a meta no Órgão:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06-001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação Descrição da Ação ExecutorP r o d u t o s /
ServiçosFonte Valor

2068 Centro de Especialidades Odontológicas
Município Serviços03494  208.471,82

Total  208.471,82

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

DECRETO Nº 1063/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 20226

Art. 1º - - Fica exonerado, a partir de 03 de setembro de
2022, ANDRÉ LUIZ LIEVORE, portador da cédula de
identidade RG-3.504.065-0-SSP/PR e CPF-556.713.499-
15, do cargo de provimento em comissão de
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO - SS, vinculado
à Controladoria Geral do Município.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1064/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 04 de setembro de
2022, ROBERTO NOBREGA CUNHA, inscrito no CPF/MF
sob o nº 090.023.839-91, e portador do RG nº 880.499-0-
SSP-PR, do cargo de provimento em comissão de
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO - SS, vinculado
à Controladoria Geral do Município.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1065/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
autorização contida na Lei Municipal nº 155/2021 de 13/
12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município o valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta
mil reais) conforme a seguinte distribuição:

06.000 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.001.7.304.10.2040-4.4.90.52.00.00.00.00 – Equip. e
Mat. Permanente – R$ 240.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos proveniente

Anulação parcial de Dotação Orçamentária do Orçamento
vigente.

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001.2.122.4.2121-3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serv.
Terc. – Pess. Jdica    -   R$ 240.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

DECRETO Nº 1066/22

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 31 de agosto
de 2022, a servidora PAULA MILENY DE SOUZA SILVA,
portadora da cédula de identidade RG-8.542.145-0-SSP/
PR e CPF- 038.657.339-56, detentora do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, por motivos particulares.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 25 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 567/2022

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90(noventa) dias, a
partir de 22 de agosto de 2022, conforme dispõe o art. 351,
da Lei 216/94, à servidora VERONICE SALVADOR PEIXOTO,
detentora do cargo de PROFESSOR – 1º PADRÃO, lotada
no Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 7

CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 568/2022

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90(noventa) dias,
a partir de 22 de agosto de 2022, conforme dispõe o art.
351, da Lei 216/94, à servidora VERONICE SALVADOR
PEIXOTO, detentora do cargo de PROFESSOR – 2º
PADRÃO, lotada no Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 569/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e

Considerando o resultado conclusivo da Comissão de
Sindicância, solicitado pelo Ofício 454/2022 da Secretaria
de Administração, recomendando o encaminhamento à
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar para, no prazo legal, instaurar procedimento
e apurar responsabilidades relativas aos fatos
apreciados no referido Ofício nº 454/2022.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 570/2022

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 19 de agosto de 2022, RENATO
TRIANA, lotada na SEMURB para cumprir sua função junto à
Fábrica de Tubos – SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 19 de agosto
de 2022, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 571/2022

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 16 de agosto de 2022, VALDIR
CARLOS DA SILVA, lotada na SEMURB para cumprir sua
função junto à Fábrica de Tubos – SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 16 de agosto
de 2022, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 572/2022

SÚMULA: Transfere o servidor que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir a partir de 19 de agosto de 2022, ELIAS
SOARES TEIXEIRA, lotada na SEMURB para cumprir sua
função junto à Fábrica de Tubos – SEMURB.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 19 de agosto
de 2022, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 573/2022

SÚMULA: Designa servidor para exercer função junto



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 20228

à Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor público FABIO
CASSAROTTI GABELINI, portador do RG sob nº 6.905.068-
9 SSP-PR e CPF nº 048.480.699-80, inscrito na matrícula
nº 192333, para prestar serviços junto a Secretaria
Municipal de Saúde, especialmente para o transporte de
pacientes, quando convocado, em caráter excepcional e
temporário, de acordo com a necessidade.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 24 de agosto de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

CONTRATO Nº 089/2022

PROCESSO Nº 125/2022

DISPENSA 025/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: MITALCOPY MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA

OBJETO: Locação de uma impressora para Impressão
de Exames de Imagem.

VALOR: de R$13.680,00 (treze mil, seiscentos e oitenta
reais), sendo o valor pago mensalmente R$1.140,00 (Um
mil, cento e quarenta reais).

VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO: (378)
06.000.06.001.10.301.0007.2.061.3.3.90.39.00.00.00.00.

DATA: 29/08/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Fabio Henrique Sitta

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA E

MODELO QUANT UNID VALOR

UNIT.

5 • Impressora com capacidade de 35 ppm
(monocromático e colorido);

Qualidade igual ou superior a 1200X600 dpi;

Possuir 01 bandeja de papel multiformatos – 500 folhas,
bandeja auxiliar 50 folhas, formatos de papel (executive,
letter, A4, legal e Banner);

Processador igual ou superior a RISC 800 MHz,

Possui memória flash igual o superior de 256 MB;

Possui memoria igual o superior de 256 MB;

Ciclo máximo mensal igual ou superior a 75000 pgs;

Drives para PC e Mac cabo de energia;

Placa de rede 10/100 base T, interface paralela e USB;

Deve possuir contabilização de trabalho;

Possuir software color matching, simulações de tintas,
swop, euroscale e manuais;

Gramatura de papel de 64 a 256 grm;

Equipamento preparado para atender DR/ CR/ (RX)/ US/
EDA;

Franquia mensal de 1000 (mil) impressões coloridas.
OKI C711 1 UN 13.680,00

2 ° RETIFICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Publicada no DOM Nº 864, do dia 11 de agosto de 2022

Onde se lê:

Compra Direta nº  059/2022

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa LUIZ F GUZELLA COMERCIO DE MOVEIS LTDA –
C.N.P.J. 15.019.369/0001-13, para aquisição de 01 (um)
purificador de água premium 2,3lts, perfazendo valor total
de R$829,00 (oitocentos e vinte nove reais), conforme
solicitação do Departamento de Fiscalização, e em
conformidade  do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 11 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Leia-se:

Compra Direta nº  059/2022

– Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa LUIZ F GUZELLA COMERCIO DE MOVEIS LTDA –
C.N.P.J. 15.019.369/0004-66, para aquisição de 01 (um)
purificador de água premium 2,3lts, perfazendo valor total
de R$829,00 (oitocentos e vinte nove reais), conforme
solicitação do Departamento de Fiscalização, e em
conformidade  do art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas
alterações.

Cornélio Procópio, 25 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  058/2022 – Autorizo a despesa e emissão



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 9

de empenho, em favor da empresa L C  BATISTA LCB
COMÉRCIO E SERVIÇOS – C.N.P.J. 02.516.324/0001-
02, para aquisição de 23 (Vinte e três) uniformes dos
Bombeiros Mirins, contendo camisetas, fardas e
agasalhos, perfazendo valor total de R$10.304,00 (Dez
mil, trezentos e quatro reais), conforme solicitação do
Departamento de Administração, e em conformidade  do
art. 24, inciso II da LF 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 29 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº  078/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa
CLAUDINEIA FRONJA – C.N.P.J. 34.742.012/0001-03,
para aquisição de 1.000 (mil) unidades talões de
notificação em três vias numeradas e carbonadas,
perfazendo valor total de R$6.600,00 (Seis mil e
seiscentos reais), conforme solicitação da Departamento
de Fiscalização, e em conformidade  do art. 24, inciso II
da LF 8.666/93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 29 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

COMPRA DIRETA Nº 079/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor do Hotel Colombo –
LUIZ DONIZETE DE MACEDO, CNPJ. 06.171361/00014-
87, para prestação de serviços hospedagem para 5
(cinco) pessoas sendo, 02 (dois) quartos duplos e 01
(um) quarto individual, incluindo 02 (duas) diárias, de
31/08/2022 a 02/9/2022, perfazendo valor total de
R$820,00 (oitocentos e vinte reais) na cidade de Cornelio
Procopio - Pr para os oficiais da Comissão de Seleção
Volante 5º Região Militar, sob Ofício nº 054/2022 – TG 05-
002. Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores.

Cornélio Procópio, 29 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ERRATA  RATIFICAÇÃO PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL Nº 06/08/2022

Inexigibilidade nº 013/2022 – Autorizo e ratifico a despesa
e emissão de empenho em favor das pessoas físicas
credenciadas na Chamada Pública nº 006/2022 para
integrarem a equipe do Programa Criança Feliz da
Secretaria de Promoção Social, sendo: 1) Michele da
Costa Prado Lisboa, CPF. 035.293.249-06; 2) Gerusa
Aparecida Ferreira Calefi, CPF. 007.956.329-59; 3)
Vanessa Tozetti Fonseca, CPF. 039.356.519-02; 4) Cíntia
Lamar de Campos, CPF. 093.724.019-27; 5) Jhenifer
Pulcinelli Matiasi, CPF. 114.162.459-10; perfazendo o
valor global de R$108.000,00 (cento e oito mil reais)/

ano. Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 25, caput.

Cornélio Procópio, 16 de agosto de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONTRATO Nº 088/2022

PROCESSO Nº 123/2022

DISPENSA Nº 024/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: MEDCLOUD TECNOLOGIA MEDICA S/A

OBJETO: Locação de softwares de Gestão de Exames de
Imagem e seus Laudos.

VALOR: de R$12.828,00 (doze mil oitocentos e vinte oito reais),
sendo o valor pago mensalmente R$1.069,00 (Um mil e
sessenta e nove reais).

VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO: (379)
06.000.06.001.10.301.0007.2.061.3.3.90.40.00.00.00.00.

DATA: 29/08/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

Dimas Francisco Silva Junior

ITEM SISTEMA QUANT UNID VALOR

MÁX.

UNIT.

1 Software de Gestão de Exames de Imagem e seus
Laudos.

12 MÊS  12.828,00

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 073/2022 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 126/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de concretos usinados.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 12 de setembro de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 12 de setembro de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 12 de setembro de
2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 202210

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de agosto de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 074/2022 – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 128/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de aparelho de ultrassom.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 13 de setembro de 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 13 de setembro de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 13 de setembro de
2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de agosto de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 075/2022 – FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 105/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preço de mão de obra para instalação
de tubulação, inclusive com execução e abertura/
fechamento de rasgo e perfuração de piso/parede.

CREDENCIAMENTO: Até as 14h14m do dia 13 de
setembro de 2022.

ABERTURA: As 14h15m do dia 13 de setembro de 2022.

LOCAL: Prefeitura Municipal- Departamento de Licitações.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: propostapmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de agosto de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 076/2022 – FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 129/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Contratação de serviços de hotelaria para
hospedagem de pessoas, em Cornélio Procópio

CREDENCIAMENTO: Até as 08h59m do dia 14 de setembro
de 2022.

ABERTURA: As 09h00m do dia 14 de setembro de 2022.

LOCAL: Prefeitura Municipal- Departamento de Licitações.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: propostapmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de agosto 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 028/22

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, HELVÉCIO ALVES BADARÓ, usando de
suas prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder a servidora efetiva desta Casa de Leis,
Carolina Di Paula Cantidio, 30 (dias) dias de férias,
correspondentes ao período aquisitivo de 11/06/2021 a 10/
06/2022, a partir de 01/09/2022, sendo 10 (dez) dias
convertidos em abono pecuniário, conforme artigo 180 §1º
do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Cornélio
Procópio.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 03 de agosto de 2022.
Helvécio Alves Badaró

Presidente



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 11



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 202212



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 13



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 202214



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 15



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 202216



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 17



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 202218



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 19



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 202220



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 21



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 202222



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 23



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 202224



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 25



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 202226



29 de Agosto de 2022                                 Diário Oficial - nº 0871 27



                                                       Diário Oficial - nº 0871                                  29 de Agosto de 202228


		2022-08-30T14:41:25-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




